Öz

Asıl adı Mustafa olan Hevâyî (ö. 1017/1608-1609), biyografik
kaynaklara göre XVI. yüzyıl Osmanlı sahasında yaşamış bir ediptir.
Tezkirelerde ve diğer biyografik kaynaklarda Hevâyî’ye ait
gösterilen muhtelif eserler kaydedilmiş olsa da bunların hiçbiri
bugün elimize ulaşmış değildir.

Mustafa Hevâyî, Fransa Milli Kütüphanesi.

Abstract

According to biographical sources, Hevâyî (d. 1017/1608-1609),
whose real name is Mustafa, is a man of letters. He lived in the
Ottoman field in the 16th century. Although various works
belonging to Hevâyî have been recorded in biographies and other
biographical sources, none of them has survived.

Sadece Antalya Elmalı İlçe Halk Kütüphanesi 07 El 50
numarada kayıtlı bulunan Gülistan Tercümesi’nin Hevâyî’ye nispet
edildiği bilinmektedir. Fakat Bilal Güzel, söz konusu yazmada
eserin müellifine dair bir işaret olmadığını, eserin 6a varağında
tercüme edildiği zamanın 833/1430 yılı olarak verildiğini ve bu
yılın da Mustafa Hevâyî’nin yaşadığı yüzyıldan öncesi olduğunu
söyleyerek eserin Mustafa Hevâyî’ye ait olmadığını belirtir.10
Süleyman Yiğit ise Bursalı Mehmet Tahir’in Hevâyî’ye ait
olduğunu belirttiği Vamık u Azra ve Yusuf u Züleyha adlı eserler
için mizahi eserlerinde Hevâyî mahlasını kullanan Kuburi-zâde
Abdurrahman Efendi’ye ait aynı isimdeki eserlerin benzer
cümlelerle kaydedilmiş olmasına işaret ederek bir karışıklık olma
ihtimâlinin olabileceğini belirtir.11 1017/1608-1609 yılında vefat
eden Hevâyî’nin mezarı Bursa’da Pınarbaşı mezarlığındadır
(Saraç, 2016: 918-919; Sungurhan, 2017: 922-923).

Eserin içindeki manzum parçaların mahlas beyitlerinde geçen
Hevâyi mahlasından, hatta eserde bizzat “Mustafa ismi Hevâyî
lakabı olmış-durur” (Hevâyî,454: 98b) ifadesinden hareketle

12Fransa müsteşriklerinden olan Cardonne, 1725 yılında doğmuş 1784 yılında
vefat etmiştir. Yirmi sene Şark’ta durmuş, döndüğünde Türkçe ve Farsça
muallimliği ve tercümanlığı yapmıştır. Afrika ve İspanya’nın Araplar
zamanındaki tarih kitabı ve Şark edebiyatına dair bazı neşirleri olmuştur
(Şemseddin Sâmî (1316/1898). Kâmûsu’l-Âlâm, “Cardonne” maddesi, İstanbul:
Mihran Matbaası).

15Emeviler Dönemi’nde Hulefâ-yi Râşidîn’den sonra 661-750 yılları arasında
hüküm süren ilk İslâm hânedanı. (bkz: İsmail Yiğit (1995). “Emeviler”, DİA. Cilt:
XI, s. 87).
16Ebû Abdilmelik Mervân b. el-Hakem b. Ebi’l-Âs b. Ümeyye el-Ümevî (ö.
65/685) Emevî halifesi ve Mervânî kolunun kurucusu (684-685) (bkz: İrfan
Aycan (2004). “Mervân I”, DİA. Cilt: XXIX, s. 225).
17Günümüzde Suriye’nin başşehri olan Şam’ın eski adı olan Dımaşk, İslâm
dünyasının önemli tarihî şehirlerinden biridir.